Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Ciimara Municipal de
Ene Paulo de Frontin

Protocolo n°  3 19  4.9-'  de  Al  /  ()DI  / -2 -
INDICAÇÃO N° 328/2025

LivroLivro n°

Ass.

F.'s  741 eY

"Solicitação de recapeamento asfáltico da RJ-129 -
Trecho entre o Bairro da Aguada e o Centro de
Engenheiro Paulo de Frontin)."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, vem, após ouvido o Plenário, solicitar ao
Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro — DER/RJ, que, seja realizado o
recapeamento asfáltico da RJ-129 - Trecho entre o Bairro da Aguada e o Centro de Engenheiro Paulo de Frontin.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar ao DER/RJ o recapeamento asfáltico completo
da RJ-129, contemplando o trecho compreendido entre o Bairro da Aguada e o Centro de Engenheiro Paulo de Frontin.

Além disso, destacamos um problema adicional que tem ampliado os riscos no local: os trabalhadores
responsáveis pela sinalização durante as obras não retornaram após a conclusão dos serviços estruturais, deixando o
trecho sem a devida sinalização provisória ou definitiva. Como consequência, a pista continua funcionando em meia pista,
sem orientação adequada aos motoristas, o que tem causado confusão e aumento significativo do risco de colisões.
Ressaltamos que já ocorreram acidentes nesse trecho, diretamente relacionados a falta de sinalização e ao pavimento
deteriorado, o que reforça a urgência de uma intervenção completa e imediata. A execução do recapeamento asfáltico
integral, acompanhada da regularização da sinalização viária, proporcionara:

• Redução imediata dos riscos de acidentes;

• Melhoria substancial das condições de tráfego, evitando danos aos veículos e instabilidade na condução;

• Retorno da fluidez normal da via, hoje comprometida pelo uso de meia pista;

• Aproveitamento pleno das obras estruturais já realizadas, garantindo durabilidade e funcionalidade;

Considerando que a RJ-129 é uma importante via de acesso ao Centro de Engenheiro Paulo de Frontin, o estado
atual do pavimento e a ausência de sinalização adequada configuram um risco continuo e inaceitável para toda a
população. Diante disso, solicitamos especial atenção de Vossa Senhoria para que o DER/RJ priorize o recapeamento e
a reorganização da sinalização, garantindo o pleno restabelecimento da segurança e da mobilidade na região. Colocamo-
nos a disposição para acompanhar vistorias, fornecer informações adicionais e colaborar no que for necessário.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  lide dezembro de 2025

aqt.BRI 14 SILVA LOUREN
Vereador Autor

Páa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1